
 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 10/21 del 25.03.2021 

 
OGGETTO: Nomina della Commissione deputata alla esecuzione delle attività di verifica ai fini 

della validazione del progetto esecutivo di smontaggio e messa a deposito di n. 2 gru a portale 

presso il Porto Commerciale di Augusta, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che durante i lavori di costruzione delle gru a portale nel Porto Commerciale di 

Augusta, di cui al contratto di appalto del 05.09.2013, sottoscritto con il Consorzio Stabile 

VALORI Scarl relativo ai lavori di "Adeguamento di un tratto di banchina del Porto Commerciale 

di Augusta ed attrezzaggio con gru a portale", si sono verificati, nell’anno 2016, dei 

danneggiamenti nei bracci principali delle predette gru durante il loro sollevamento, le cui 

responsabilità sono ancora oggi in fase di accertamento in sede giudiziaria; 

Considerato che l'Ente, con Decreto Presidenziale n. 16/18 del 06.02.2018, ha proceduto alla 

risoluzione del contratto di appalto sottoscritto in data 05.09.2013, ai sensi dell’articolo 136 del 

D.lgs 163/06, sia con riferimento all'inadempimento grave che al ritardo altrettanto grave ed 

irrimediabile, imputabile ad esclusiva volontà, colpa e responsabilità dell'Appaltatore Consorzio 

Stabile VALORI Scarl; 

Preso atto che è stato ultimato l’Accertamento Tecnico Preventivo disposto dal Giudice del 

Tribunale di Catania, su istanza del Consorzio Stabile VALORI Scarl, nell’ambito del quale il 

Consulente Tecnico d’Ufficio (CTU), nominato dallo stesso Tribunale, ha riportato, nelle 

conclusioni della sua relazione di consulenza tecnica, l’effettiva irreparabilità di diversi componenti 

delle gru a portale incompiute e danneggiate nel corso dei lavori; 

Vista la relazione tecnica delle parti danneggiate datata 25/07/2018, nella quale il Consulente 

Tecnico di Parte Prof. Ing. Giuseppe Campione, nominato a suo tempo da questa Amministrazione, 

nelle conclusioni, sconsiglia di procedere al ripristino delle citate gru danneggiate, in quanto non 

potrebbe essere garantita la certificazione e sicurezza delle stesse; 

Considerato che è necessario procedere allo smontaggio delle gru incompiute al fine di mettere in 

sicurezza l’area interessata dai lavori e ripristinare, nel più breve tempo possibile, l’operatività del 

tratto di banchina del Porto commerciale di Augusta della lunghezza di circa 150 mt. e, 

contestualmente, depositare temporaneamente i componenti delle citate gru in specifica area 

portuale già individuata, nelle more della definizione della procedura civile presso il Tribunale di 

Catania contro il Consorzio Stabile Valori Scarl;  



 

Preso atto che l’Amministrazione ha acquisito il progetto esecutivo di smontaggio delle gru di che 

trattasi, predisposto da un Tecnico esterno specializzato, ed intende procedere alla esecuzione delle 

attività di verifica, ai fini della validazione dello stesso, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

Vista la nota prot. n. 13196 del 26/11/2020 con la quale questa Amministrazione chiede a 

MARISICILIA – Comando Marittimo di Sicilia la disponibilità di n. 3 Funzionari tecnici, con 

esperienza in materia di opere similari, disponibili alla costituzione della Commissione deputata alla 

esecuzione delle attività di verifica del progetto indicato in oggetto ai fini della validazione dello 

stesso, così come previsto dall’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

Vista la nota di riscontro dello Stato Maggiore della Marina 4° Reparto Infrastrutture e Logistica 

prot. N. 20191 del 08/03/2021, trasmesso a mezzo e-mail in data 09/03/2021 dalla Direzione del 

Genio Militare per la Marina di Augusta, con la quale si autorizza la collaborazione richiesta da 

questo Ente, indicando con la medesima comunicazione i seguenti nominativi di Funzionari Tecnici 

designati:  

• Ing. Roberto Cusumano; 

•  Ing. Francesco D’Alpa; 

•  Ing. Demetrio Crucitti; 

Considerato che l’onorario per le relative competenze tecniche, calcolato come da Regolamento 

sull’incentivo di questa Autorità di Sistema Portuale, in attuazione del nuovo Codice dei Contratti 

pubblici, con riguardo alle attività di valutazione preventiva dei progetti, è determinato in 

complessivi €. 1.987,66 da ripartire, se erogabile, ai tre componenti della commissione designati, 

oltre eventuali spese per la stipula della polizza assicurativa; 

Preso atto delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi prodotte dai Funzionari Tecnici 

designati: Ing. Roberto Cusumano, Ing. Francesco D’Alpa e Ing. Demetrio Crucitti; 

Visti i Provvedimenti amministrativi con i quali questo Ente ha definito la copertura totale delle 

somme necessarie per l’esecuzione dell’opera come di seguito riportati: Delibera Presidenziale n. 

57/10 del 30/12/2010, Delibera Commissariale n. 37/14 del 29/04/2014, Delibera Presidenziale n. 

44/13 del 05/09/2013; 

DECRETA 

 
la nomina della Commissione deputata alla esecuzione delle attività di verifica ai fini della 

validazione del progetto esecutivo di smontaggio e messa a deposito di n. 2 gru a portale presso il 

Porto Commerciale di Augusta, composta dai seguenti Funzionari tecnici della Marina Militare 

Italiana: 

• Ing. Roberto Cusumano; 

• Ing. Francesco D’Alpa; 

• Ing. Demetrio Crucitti. 

Alla Commissione così come nominata viene riconosciuto un compenso complessivo di €. 

1.987,62, pertanto a ciascun componente sarà riconosciuto, se erogabile, il compenso di €. 662,54. 

Si da mandato al Responsabile Unico del Procedimento, per il tramite dell’Area Gare e Contratti 

dell’Ente, di procedere alla stipula di apposita polizza assicurativa a favore di ciascun componente 

della Commissione di verifica. 

Le somme come sopra indicate, ivi compresa la spesa per la copertura assicurativa, trovano 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, che saranno sub impegnate dal RUP con i relativi provvedimenti. 

 
                  Visto                                                                  

         Il Segretario Generale                                                     Il Commissario Straordinario       

         Dott. Attilio Montalto                                                       Dott. Ing. Alberto Chiovelli 
                


